
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 56 DEL 23-03-2018

N. SETTORE 104 DEL 23-03-2018

Oggetto:
Proroga tecnica, nelle more di espletamento di gara, per la fornitura di generi
alimentari per asilo nido comunale di San Pietro, CIG Z9F1E0B54A impegno
di spesa. Codice univoco X5YYUO

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 56 del 23-03-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Proroga tecnica, nelle more di espletamento di gara, per la fornitura di generi
alimentari per asilo nido comunale di San Pietro, CIG Z9F1E0B54A impegno
di spesa. Codice univoco X5YYUO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso :
che con Determinazione Dirigenziale n. 75 del 26/02/2018, è stato disposto l'avvio della procedura di gara
telematica tramite sistema MEPA per la fornitura di generi alimentari per l'asilo nido comunale, per mesi sei anno
2018;
che il 02.03.2018 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA apposita RDO n. 1881147, rivolta a tutte le ditte
presenti sul mercato elettronico per l'individuazione del fornitore dei generi alimentari da consegnare presso l'asilo
nido comunale per la preparazione dei pasti per i minori ospiti;
che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 12.03.2018 e che la data ultima per la stipula del
contratto è stata fissata al 13.03.2018;
ritenuto,pertanto,necessario garantire la continuità del servizio di refezione mediante l'immediata prosecuzione
della fornitura ;
considerato che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato che l'ANAC hanno ritenuto che le Pubbliche
Amministrazioni possano ricorrere all'istituto della c.d.” proroga tecnica” del contratto in via del tutto eccezionale e
per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire l'individuazione del nuovo contraente, in ragione del
principio costituzionale di continuità dell'azione amministrativa;
preso atto che la stessa aggiudicataria della precedente fornitura "New Trade Market" di Di Giovanni Domenico &
C Sas, con sede legale in Milazzo, via Madonna delle Grazie, P.I. 03326250838, INDIRIZZO PEC:
newtrademarket@pec.it e C.C. dedicato IT50I0200882291000103386905 ha manifestato la disponibilità a
proseguire la fornitura di generi alimentari del servizio di refezione, agli stessi patti e condizioni previsti nel
documento di aggiudicazione definitiva sottoscritto tra le parti in data 17 luglio 2017;
che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al codice univoco X5YYQO;
che, nelle more dell'espletamento della nuova gara, si ritiene che sussistano i presupposti per disporre la proroga
tecnica dell'affidamento della fornitura di generi alimentari alla suddetta ditta dal 05.03.2018 al 13.03.2018 e,
comunque, per il periodo strettamente necessario per consentire l'individuazione del nuovo contraente;
ritenuto pertanto, quantificare in via presuntiva in € 2.677,48 Iva inclusa (4%,10% e 22%) la somma necessaria per
la fornitura di generi alimentari per il suddetto periodo;
dato atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica del contratto di
affidamento in essere, così come espressamente indicato da ANAC con proprie comunicazioni;
che detto CIG pertanto è il seguente: Z9F1E0B54A;
preso atto dalla consultazione del durc della regolarità contabile della ditta suddetta, sino al 16.06.2018;
dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08.01.2016 è stato dichiarato il dissesto
finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del Decreto Legislativo 267/2000;
che con deliberazione del C.C.n. 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 56 del 23-03-2018
Pag. 2 di 4



bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015-2017;
richiamato l'art. 163 del T.U.E.L.;
visti:
il vigente Regolamento di contabilità;
la legge 8 giugno 1990 n. 142;
il d.lgs n. 267/2000;
 O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
visto il vigente Statuto Comunale;
viste  le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Per le motivazioni espresse in narrativa

PROPONE
di assicurare, nelle more dell'espletamento della nuova gara d'appalto, la continuità della fornitura1.

dei generi alimentari disponendo, in via del tutto eccezionale, la proroga tecnica alla Ditta New Trade
Market di DI Giovanni Domenico & C Sas, con sede legale in Milazzo, via Madonna delle Grazie, P.I.
03326250838, agli stessi patti e condizioni contenuti previsti nel documento aggiudicazione definitiva
sottoscritto tra le parti in data 17 luglio 2017, Cig Z9F1E0B54A ;

di dare atto che la spesa connessa alla proroga tecnica di detto servizio ammonta presuntivamente2.
ad € 2.677,48 Iva inclusa (4%,10% e 22%),

di impegnare al capitolo 3490 piano finanziario 1.03.01.02.999, missione 12,01, nella gestione3.
provvisoria, la suddetta somma, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del TUEL in quanto trattasi di spesa
derivante da obblighi di legge;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo4.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

di dare atto ai sensi e per   gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti rientranti nella propria6.
competenza;

di perfezionare la proroga tecnica del servizio di che trattasi mediante sottoscrizione per7.
accettazione della presente determinazione e autodichiarazione ai sensi dell'art. 80 del d.lgs. 50/2016 da
parte della Ditta New Trade Market di DI Giovanni Domenico & C Sas;

Il Coordinatore 8° Servizio
RUP dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 56 del 23-03-2018
Pag. 3 di 4



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-03-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Milazzo, lì 27-03-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 56 del 23-03-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-03-2018.

N. Reg. Albo: 806

Milazzo, lì 28-03-2018

Il Responsabile della pubblicazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 56 del 23-03-2018
Pag. 4 di 4


